EDITAL PROEN NEDITAL PROEN Noo  50/2020 50/2020
SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO COM BOLSAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ESELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO COM BOLSAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSETECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS DE PROJETOS DE ENSINOHOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS DE PROJETOS DE ENSINO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO- GRANDENSEINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO- GRANDENSE
(IFSul)(IFSul) , através da Pró-reitoria de Ens inoPró-reitoria de Ens ino e da Diretoria de Ens ino e InclusãoDiretoria de Ens ino e Inclusão, no uso de suas atribuições
legais, fazem saber por este edital que:

a)    Encontra-se, em anexo (Anexo I)(Anexo I) , a relação das inscrições HomologadasHomologadas  das propostas de projetos de
ensino submetidas ao Edital PROEN Nº 50/2020;

b)    Conforme o cronograma, serão aceitos recursos no período de 24 a 25/09/202024 a 25/09/2020 e deverão ser enviados
para o e-mail: i f-dirpei@ifsul.edu.brif-dirpei@ifsul.edu.br contendo as suas jusCficaCvas e/ou considerações (ANEXO XI do edital(ANEXO XI do edital
50/2020)50/2020) ;

c)    A homologação final das inscrições será publicada no dia 28/09/202028/09/2020, no endereço eletrônico
http://editais .ifsul.edu.br/http://editais .ifsul.edu.br/ no espaço destinado ao ensino.

Pelotas, 24 de setembro de 2020.

Veridiana Krolow Bosenbecker
Diretoria de Políticas de Ensino e Inclusão

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

EDITAL PROEN NEDITAL PROEN Noo  50/2020 50/2020
SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO COM BOLSAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ESELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO COM BOLSAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSETECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

ANEXO IANEXO I

Nº DO PROCESSONº DO PROCESSO NOME DO PROJETONOME DO PROJETO CAMPUSCAMPUS HomologaçãoHomologação

23166.000711.2020-49

I Semana Acadêmica do curso de Engenharia de
Controle e Automação do IFSUL campus Charqueadas
(I SAECA)

Charqueadas Homologado

23166.000707.2020-81 I Seminário de Autoavaliação do ProfEPT Charqueadas Homologado

23702.000386.2020-08
Jornada de Reorganização da Avaliação Institucional
do IFSul

Gravataí Homologado

23163.002904.2020-64
Gincana das Argamassas Jaguarão Homologado

23704.000552.2020-48
III Curso Preparatório para Olimpíadas de Matemática Lajeado Homologado

23206.002445.2020-75 Design IFSul em Casa Pelotas Homologado

23206.002444.2020-21 Love Hope: encaixe nessa ideia em casa Pelotas Homologado

23206.002430.2020-15 Minicurso de Eletroquímica em formato APNP Pelotas Homologado

23206.002436.2020-84
Descompliquímica: conteúdos digitais no ensino da
química do cotidiano

Pelotas Homologado

23206.002473.2020-92 Cartilhas do Fora da Caixa Pelotas Homologado

23341.001046.2020-32 Curso Básico de Modelagem de Malhas
Pelotas –

Visconde da Graça
Homologado

23341.001038.2020-96 Faz 10 anos - CST em Agroindústria IFSul/CaVG"
Pelotas –

Visconde da Graça
Homologado

23341.001047.2020-87 DescompliQUI: Dicas de Química para o ENEM
Pelotas –

Visconde da Graça
Homologado

23341.001024.2020-72 Mais Matemática para o Terceiro Ano
Pelotas –

Visconde da Graça
Homologado

23341.001044.2020-43 Moda em tempos de pandemia
Pelotas –

Visconde da Graça
Homologado

23341.001056.2020-78 Mais Matemática para o Terceiro Ano
Pelotas –

Visconde da Graça
Homologado

23164.001104.2020-16 Clube da Matemática Sapucaia do Sul Homologado

23164.001105.2020-61
Literatura Acessível: como adaptar textos para
pessoas com deficiência intelectual?

Sapucaia do Sul Homologado

23356.000493.2020-13

Da minha casa para a sua casa: Preparação para o
ENEM e monitoria para os estudantes inclusos em
tempos de APNP’s

Venâncio Aires Homologado

23163.002875.2020-31

Uma rede de apoio para capacitar e disseminar a
utilização das Tecnologias Digitais no Instituto Federal
Sul-rio-grandense

Centro de
Referência

Homologado

23163.002881.2020-98

Desenvolvimento de tutoriais sobre tecnologias
digitais como agentes facilitadores do processo de
ensino e de aprendizagem através da APNPs

Centro de
Referência

Homologado

Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Ver i di a na  Kr ol ow Bos enbec kerVer i di a na  Kr ol ow Bos enbec ker , DI RETO R - CD3  - I F-DI RPEIDI RETO R - CD3  - I F-DI RPEI , em 25/09/2020 17:27:48.
Rodr i go Na s c i mento da  Si l vaRodr i go Na s c i mento da  Si l va , PRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO ENPRO -REI TO R - CD2  - I F-PRO EN, em 25/09/2020 17:27:09.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 25/09/2020. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

74204
fb751a4247

	Documento assinado eletronicamente por: